
ROMÂNIA 
JUDEȚUL PRAHOVA 
COMUNA PUCHENII MARI 
CONSILIUL LOCAL PUCHENII MARI 

 
    

 HOTĂRÂRE  
adoptare măsuri pentru  a asigurara   alimentarea  cu apă și canalizare în  comuna  

Puchenii Mari 
   Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art.5 lit.w), art.92  alin.(1), alin.(2) lit.a) art.129 alin.(1), alin.(2) lit.a) c) și d) coroborate 
cu alin. (3) lit.e), alin.(6) lit.a) și alin.(7) lit.n)  raportate la cele ale art.155 alin.(1) lit.d) 
și alin.(5) lit.a) și d), precum și cele ale art.139, art.584, art.585 art.589 alin.(2) și 
art.590-591 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ; 

b) art.1 alin.(3) și (4) lit.h), art.2, art.3 alin. (1), (3) și (4), art. 6, art.7, art. 8 alin. (1), alin. 
(3) lit.d) lit.i), art.22, art. 23 alin.(1) lit.a), art. 24 alin.(1) și (2), art.28 alin.(2) lit.a), alin.(4)-
(7) art. 33 alin.(2) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 
republicată, cu  modificările şi completările ulterioare;  

c) art.1 alin.(2) și (3), art.2 alin.(1), art.7-8, art. 10 alin. (1) și art. 12 alin.(1) lit. e), lit.i),  
art.17, art.18 și art.19 din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 
nr.241/2006, republicată, cu  modificările şi completările ulterioare; 

d)art.2 alin.(1) pct.39, alin.(3) lit.j), art.20 alin.(1) lit.d), art.35 alin.(2) teza întâia ,art,67 
lit.c,art,68alin. (1 ) si (2),art 70 alin. (2) si (3), art 71 alin.(2-4) precum si  ale art.72 din 
Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare: 
 
e) art. III alin. (2) din OUG 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr.273/2006 
privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri finaciare, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
f)art.2 alin (1) lit.c din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

g) art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Tinând cont de: 
Proiectul de hotarare nr.27 din 26.03.2024 adoptare măsuri pentru  a asigurara   
alimentarea  cu apă și canalizare în  comuna  Puchenii Mari, initiat de primarul comunei 
Puchenii Mari, judetul Prahova; 

 



- hotărârea nr.23 din 27martie 2023, Consiliul Local al comunei Puchenii Mari a aprobat 
asocierea comunei Puchenii Mari cu Consiliul Județean Prahova și alte unități 
administrativ teritoriale din județul Prahova în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
Parteneriatul  pentru Managamentul Apei- Prahova. 
- hotărârea nr.40 din 26 mai  2023, Consiliul Local al comunei Puchenii Mari a aprobat 
delegarea gestiunii serviciului de alimenatre cu apă și de canalizare al comunei  Puchenii 
Mari către operatorul SC HIDRO PRAHOVA S.A . 
 - hotărârea nr.26/2024, Consiliul Local al comunei Puchenii Mari a aprobat retragerea 
comunei din asociatie și din contractul de delegare de încheiat cu operatorul regional SC 
HIDRO PRAHOVA. 

Luând act de : 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Puchenii Mari, în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr.4454/26.03.2024; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Puchenii Mari, înregistrat sub nr.4454/26.03.2024; 

c) raportul conţinând avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local, 
comisia pentru dezvoltare economică-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia 
mediului, turism, gospodărire comunală, servicii publice, societăţi comerciale, cooperare 
interinstituţională pe plan intern şi extern, 
d) raportul conţinând avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 3 a Consiliului Local, 
comisia pentru administraţie publică locală, juridică, disciplină, ordine şi linişte publică, 
e) anunţul nr.4457/26.03.2024 privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului Local 
privind adoptare de măsuri privind a asigura  alimentarea cu apă și  canalizare la nivelul 
comunei Puchenii Mari, în contextul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, publicat în Monitorul Oficial Local pe 
site-ul primăriei comunei Puchenii Mari, 
   In temeiul prevederilor art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.h) coroborate cu art.196 alin.(1) lit.a) 
din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019. 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUCHENII MARI  adoptă prezenta hotărâre 
Art.1. – (1) Se aprobă următoarele măsuri : 
(1) Elaborarea unui studiu de specialitate  privind înființarea, organizarea, 

funcționarea și gestionarea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare din comuna 
Puchenii Mari. 

(2) Elaborarea unui studiu de oportunitate privind gestiunea serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare din comuna Puchenii Mari prin încredințarea gestiunii 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare a comunei Puchenii Mari  în baza unui 
contract de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare unei 
societăți comerciale ce se va înființa în subordinea Consiliului Local Puchenii Mari. 
       Art.2. Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de Primarul comunei prin aparatul 
de specialitate. 



       Art.3. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta hotărâre se 
înaintează Prefectului județului Prahova pentru exercitarea controlului de legalitate. 
      Art.4.Trasparența și comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele 
interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se 
publică, pentru informare, în format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei 
Puchenii Mari, județul Prahova. 
    Nr.28/05.04.2024 

Presedinte de sedinta,   

      Consilier, 

    Dan Andrei Constantin 

Contrasemnează pentru legalitate, 

în temeiul art. 243 alin. (1). lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

                                                                                 SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                  Ceocea Mariana 
                                                         
                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                    nr. consilieri în funcţie* 15 

Nr. consilieri prezenţi     15 

Nr. voturi pentru             15 

Nr. voturi contra              - 

Nr. abţineri                       - 

* inclusiv Viceprimarul comunei Puchenii Mari 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 28/05.04.2024 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 10.04.2024   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 10.04.2024   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5)  10.04.2024   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) -   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz  05.04.2024   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:  

1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor 
imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in 
functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 
zile lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 
zile de la data comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se 
adreseaza.“ 

   PRIMAR 

  CONSTANTIN NEGOI                                                                                                                 Avizat,  

in temeiul art. 243 alin. (1). lit. a) din   

 O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

p.SECRETAR GENERAL, 

MARIANA CEOCEA 

 

doc:1190005703/18

